CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 13ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta

e cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova –

MG, a décima terceira reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, sob

a presidência do vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença do

vereador Wagner Luiz Tavares Gomides e da vereadora Ana Maria Ferreira

Proença. A reunião contou ainda com a presença da Assessora Legislativa, Cássia

Niquini Siqueira Viana Chaves, do Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do

Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, o

Presidente passou para a apresentação dos seguintes projetos de lei nesta

Comissão: 1) PLL 06/2022 – institui a Política Municipal de Transparência em

Obras Públicas; 2) PL 3.911/2022 – autoriza a inclusão de dotação orçamentária

através de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente para aquisição de

equipamentos, através da Emenda Parlamentar 31521052021001; 3) PL

3.917/2022 – autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente

para reforma e restauro do prédio do antigo Hotel Glória e dá outras providências.

Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação dos seguintes projetos de

lei: 1) PLL 01/2022 - Torna obrigatória a apresentação de carteira de saúde da

criança, no ato da matrícula, junto às escolas de educação infantil e de ensino

fundamental no Município de Ponte Nova, e dá outras providências. A Comissão

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em Plenário, sem

emendas; 2) PLL 02/2022 - Dispõe sobre o “Programa Educacional para a Prática

de Educação Física Adaptada para Estudantes com Deficiência”. A Comissão

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em Plenário, com

emendas; 3) PLL 03/2022 - Proíbe a inauguração cerimonial de obras públicas

municipais, pelo Poder Executivo, que estejam incompletas ou que não possam ser

utilizadas de imediato pela população. A Comissão deliberou por discutir e votar o

Projeto de Lei do Legislativo em Plenário, sem emendas; 4) PLL 04/2022 - Declara

de utilidade pública municipal a Associação dos Moradores do Bairro Rasa e

Adjacência – AMBRA. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do

Legislativo em Plenário, sem emendas; 5) PLL 05/2022 - Altera a Lei Municipal nº

3.216/2008, para dispor sobre a comemoração do Dia Municipal da Marcha para

Jesus. A Comissão deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei do Legislativo em

Plenário, sem emendas; 6) PL 3.894/2022 - Autoriza o Poder Executivo a proceder

à reversão do imóvel doado ao Instituto Nacional do Seguro Social ao patrimônio do

Município. A Comissão deliberou por aguardar maiores informações sobre o Projeto

de Lei; 7) PL 3.912/2022 - Autoriza o Poder Executivo a criar o "Salão de Artes

Plásticas" no Município de Ponte Nova e dá outras providências. O Presidente da

Comissão concedeu vista ao Projeto de Lei; 8) PL 3.913/2022 - Dispõe sobre o

incentivo e o apoio ao artesanato no Município de Ponte Nova. O Presidente da

Comissão concedeu vista ao Projeto de Lei. Na oportunidade, a Comissão também

deliberou por: 1) enviar ofício ao Executivo, encaminhando cópia do Ofício SEI nº

232/2022/APSPONO/GEXORP/SR-11/INSS, recebido nesta Casa legislativa em

resposta ao Oficio nº 352/2022/SAPL/DGRI, e solicitando que seja verificada a

possibilidade de agendamento de uma reunião entre representantes do Executivo,

representantes do INSS e os membros desta Comissão para discussão de

questões relacionadas o Projeto de Lei nº 3.894/2022. Nada mais havendo a tratar,

a reunião foi encerrada às quinze horas e vinte e seis minutos. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro